
04/07/2022 15:45 SIASGnet-DC - Encerrar e Disponibilizar Dispensa para Publicação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrarDisponibilizarPublicacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Encerrar e Disponibilizar Dispensa para Publicação 04/07/2022 15:45:56 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Extrato de Dispensa de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 05/07/2022.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade
Órgão UASG de Atuação
26286 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA 154215 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL/AP

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00024/2022 Lei nº 8.666 Art. 24º XIII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Objeto

Projeto "UNIFAP nas Comunidades" a ser firmado entre a Universidade Federal do Amapá e a FUNDAÇÃO DE APOIO E 
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NO ACRE - FUNDAPE, que tem o objetivo de promover ações 
itinerantes de saúde em comunidades periféricas dos municípios de Macapá, Oiapoque, Mazagão, Santana, Ferreira Gomes, 
Porto Grande e Laranjal do Jari.

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaração Data da Ratificação Data da Publicação
1 400.000,00 06/06/2022 10/06/2022 05/07/2022

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
154215 FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL/AP

Gestão Empenho
15278 2022    NE   800004

Disponibilizar para Publicação  Visualizar Prévia da Matéria

Dispensa

http://www.serpro.gov.br/


04/07/2022 15:47 SIASGnet-DC - Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=visualizarItemCompraSemLicitacao&dados.v… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Item da Dispensa 04/07/2022 15:47:17 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
26286 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA 154215 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL/AP

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00024/2022 Lei nº 8.666 Art. 24º XIII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Item
Nº do Item Tipo de Item Item
1 Serviço 15156 - Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / M
Unidade de Fornecimento
UNIDADE
Descrição Detalhada

Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / Monitor

 Item Sustentável

Quantidade Unidade de Fornecimento Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)
1 UNIDADE 400.000,0000 400.000,00

Fornecedor
Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Razão Social / Nome
Pessoa Jurídica 02.646.829/0001-91 FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PE

Pesquisas de Preço de Mercado
Valor Total

Pesquisado (R$)
Data da

Pesquisa CPF/CNPJ Nome/Razão Social

400.000,00 19/05/2022 02.646.829/0001-
91

FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA

Resultado (SISPP)

CPF/CNPJ Nome/Razão Social Valor Total
(R$) Quantidade Marca Situação

02.646.829/0001-
91

FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA 400.000,00 1 -

Item Anterior Ir para o Item: 1  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Nova Pesquisa de Compras

http://www.serpro.gov.br/


04/07/2022 15:47 SIASGnet-DC - Itens da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=prePesquisarConsulta&parametro.codigoVer… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Itens da Dispensa 04/07/2022 15:47:07 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
26286 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA 154215 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL/AP

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00024/2022 Lei nº 8.666 Art. 24º XIII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quant. Informada de Itens Itens Incluídos Itens Cancelados
1 1 0

Filtro
Nº do Item Descrição do Item

    Apenas Itens Cancelados 

    Apenas Itens Inconsistentes

Pesquisar    Limpar

Nº
do

Item
Tipo de
Item (*) Item

Situação do
Item na
Compra

Quantidade Unidade de
Fornecimento

Valor Total
(R$) Consistente? Ação

1 S
15156 - Administração / Execução
Projeto Educacional - Convênio / Estágio
/ Universitário / Monitor

- 1 UNIDADE 400.000,00 Sim Visualizar

(*)  M - Material    S - Serviço 

Dispensa  Nova Pesquisa de Compras

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:visualizarItemDI('34585315')


04/07/2022 15:46 SIASGnet-DC - Visualizar Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarCompraSemLicitacao.do?method=visualizarVersaoCompraSemLicitacao&dados.ve… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Visualizar Dispensa 04/07/2022 15:46:54 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


26286 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA 154215 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL/AP

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00024/2022 Lei nº 8.666 Art. 24º XIII

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) Quant. Informada de Itens Itens Incluídos Itens Cancelados
23125012210202269 400.000,00 1 1 0

Objeto

Projeto "UNIFAP nas Comunidades" a ser firmado entre a Universidade Federal do Amapá e a FUNDAÇÃO DE APOIO E 
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NO ACRE - FUNDAPE, que tem o objetivo de promover ações 
itinerantes de saúde em comunidades periféricas dos municípios de Macapá, Oiapoque, Mazagão, Santana, Ferreira Gomes, 
Porto Grande e Laranjal do Jari.

Fundamento Legal

Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.

Justificativa da Compra sem Licitação

Em razão do objeto a ser contratado.

Reconhecimento da Compra

Data do Reconhecimento
06/06/2022

CPF do Responsável Nome Função
209.005.202-30 SELONIEL BARROSO DOS REIS Pró-reitor

Ratificação da Compra

Data da Ratificação
10/06/2022

CPF do Responsável Nome Função
474.781.364-00 JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA Reitor

Publicação da Compra

Data da Publicação
05/07/2022

CPF do Responsável Nome Função
989.995.672-49 ERALDO PACHECO DA SILVA Chefe da Dimat

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional
UG Gestão Empenho

154215 15278 2022NE800004

Informações Adicionais da Compra
Data/Hora da Disponibilização para Publicação CPF do Responsável pela Disponibilização para Publicação
04/07/2022  às 15:45 989.995.672-49

Itens  Nova Pesquisa de Compras

http://www.serpro.gov.br/

